FORNECEU NENHUM TIPO DE AUXÍLIO MATERIAL DIANTE 
DO CASO. Por fim, a bagagem dos Autores chegaram 
SOMENTE após 14 dias do extravio, tendo os Autores que 
arcar com todo prejuízo e transtorno por conta disso’; 

b) Que ‘o valor aproximado dos gastos dos Autores foram no valor 
de R$ 4.962,89 (quatro mil novecentos e sessenta e dois reais 
e oitenta e nove centavos). (...) Assim, requer-se o 
arbitramento dos DANOS MORAIS no valor de R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais pelo atraso) e R$ 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos pelo extravio das bagagens) PARA CADA 
AUTOR, totalizando R$ 10.000,00 (dez mil reais), acrescidos 
de juros legais e correção monetária, até a data do efetivo 
pagamento’. 

Contestação ofertada no evento 32, aduzindo a requerida, no bojo 
desta peça de defesa, as seguintes alegações:

[...]

NENHUM TIPO DE AUXÍLIO MATERIAL DIANTE DO CASO. Por fim, a 
bagagem dos Autores chegaram SOMENTE após 14 dias do extravio, tendo os 
Autores que arcar com todo prejuízo e transtorno por conta disso’. 

Prosseguem aduzindo que ‘o valor aproximado dos gastos dos 
Autores foram no valor de R$ 4.962,89 (quatro mil novecentos e sessenta e 
dois reais e oitenta e nove centavos). (...) Assim, requer-se o arbitramento dos 
DANOS MORAIS no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais pelo 

atraso) e R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos pelo extravio das bagagens) 
PARA CADA AUTOR, totalizando R$ 10.000,00 (dez mil reais), acrescidos de 
juros legais e correção monetária, até a data do efetivo pagamento’. 

A requerida, por seu turno, sustenta que: 

a) ‘O recente entendimento do Supremo Tribunal Federal acerca da